
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE N. 647 del 31/03/2017 prot n. 2017/243

Oggetto: Evento sismico del 24.08.2016 e seguenti nelle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo -O.C.D.P.C.n.388/2016 e succ.- S.P.n.477/1 di Castelluccio. Interv. di bonifica e 
consolidamento pareti rocciose con mitigazione del rischio geologico dal km.8+300 al km.8+900 - 
Prima fase operativa - 2^ stralcio - Approvazione risultanze indagine di mercato, affidamento 
incarico assistenza in cantiere esperto naturalista-ornitologo ai sensi art.36, c.2 lett.a) 
D.Lgs.n.50/2016 e determina a contrarre.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto-legge n. 244 del 30 dicembre 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, n. 304  del 
30  dicembre  2016,  con  il  quale  è  stata  disposta  la  proroga  dell’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017 al 31.03.2017 e pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56 e  
s.m.i.)  n.  15 del  25/01/2017  avente  ad  oggetto:  Art.  163  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.:"Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2017; 

RICHIAMATE:

-  la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, ai sensi 
dell'articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in 
conseguenza dell'eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, 
Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

-  la  delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  27  ottobre  2016  con  la  quale  sono  stati  estesi,  in 
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Regioni  Lazio,  Marche,  Umbria  e  Abruzzo  in  data  26  ottobre  2016,  gli  effetti  dello  stato  di 
emergenza dichiarato con la citata delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016;

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016  con la quale  sono stati ulteriormente 
estesi,  in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi  sismici che hanno colpito i territori delle  
Regioni  Lazio,  Marche,  Umbria  e  Abruzzo  in  data  30  ottobre  2016,  gli  effetti  dello  stato  di 
emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016;

VISTI:

- il  Decreto Legge 17 Ottobre 2016 n. 189 avente ad oggetto “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 Agosto 2016”;

- il Decreto legge 11 Novembre 2016 n. 205 avente ad oggetto “Nuovi interventi urgenti in favore 
delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”.

- le Ordinanze del Capo della Protezione Civile n. 388/2016 e successive;

DATO atto che l'intervento di cui all'oggetto risulta inserito nel “Programma   degli interventi di 
ripristino  della  viabilità  –  1^  stralcio  –  1^  rimodulazione”  per  una  spesa  complessiva  di  € 
9.601.466,56 ed individuato con il Codice SPPG80471;

RICORDATO che con Deliberazione del Presidente della Provincia di Perugia n.41 del 22.03.2017, 
esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di 
€ 605.000,00;

RICHIAMATA  la  Det.Dir.n.606  del  28.03.2017,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto,  per l’importo complessivo confermato in € 605.000,00;

DATO atto che in corso di espletamento la relativa gara d'appalto;

VISTA la nota in data 16.03.2017 trasmessa dal Responsabile del progetto dei lavori in oggetto, del 
seguente tenore:

“Considerate le diverse questioni ambientali  e faunistiche coinvolte nell'esecuzione dei lavori, è 
stata predisposta, in ambito progettuale,  la Valutazione di Incidenza Ambientale (DPR 357/97 e 
s.m.i.) - D.G.R. Umbria 1274/08 e s.m.i.) allegata al progetto.

In sede di conferenza dei Servizi sia l'Ente Parco dei Monti Sibillini sia la Regione dell'Umbria  
hanno  richiesto  la  presenza  in  cantiere,  prima  e  durante  i  lavori,  di  un  tecnico  esperto  
naturalista-ornitologo”;

ACCERTATO che,  nell’ambito delle  strutture tecniche della  Provincia  di  Perugia non esistono 
soggetti in possesso dei necessari requisiti per cui appare indispensabile ricorrere all’impiego di  
professionista esterno per consentire l’espletamento del suddetto incarico con la massima efficacia 
ed in modo tempestivo;

DATO  atto  che  con  la  stessa  nota  il  Responsabile  del  progetto  fa  presente  che,  ai  fini 
dell'affidamento  dell'incarico  in  parola,  ha  provveduto  ad  effettuare  una  apposita  indagine  di 
mercato, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 ed in conformità della 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Linea Guida n.1 di ANAC, inviando a mezzo PEC in data 13.03.2017 apposite richieste d'offerta tra 
n.2 soggetti  individuati in base ai requisiti richiesti per la prestazione;

VISTO che l'indagine di mercato ha dato il seguente risultato:

Ditta Partita IVA Data scadenza 
ricevimento offerte

Offerta in 
data 

Prezzo offerto

Studio OIKOS 16.03.2017 Non 
pervenuta

___

Laboratorio  di 
Ecologia applicata

02846740542 16.03.2017 14.03.3017 € 2.496,00

(IVA esclusa)

DATO atto, sulla scorta delle offerte pervenute, che l'unica offerta pervenuta è quella presentata dal  
“Laboratorio di Ecologia applicata” di Cordiner,  Felicetti,  Marini con sede in Perugia– Via del 
Cortone, n.31 (PG),  per il prezzo netto di € 2.496,00 (comprensivo degli oneri prev.li del 4%), oltre 
a €  549,12 per IVA al 22%;

RITENUTO opportuno, stante l’urgenza di provvedere  e tenuto conto dell’importo previsto per la 
prestazione professionale, di approvare le risultanze dell'indagine di mercato espletata ai fini del  
conferimento dell'incarico  in parola;

RILEVATO che la spesa discendente dall’affidamento dell'incarico in questione,  ammontante a 
complessivi  €  3.045,12,  è  stata  prevista  tra  le  somme a disposizione alla  voce C 7 a)  “Spese  
tecniche:  progettazione,  direzione  lavori,  ecc.”  (nel  complessivo  importo  di  €  10.144,20)  del 
quadro economico del progetto esecutivo approvato con Det.Dir.n.606 del 28.03.2017, esecutiva;

RICORDATO  che  i  lavori  in  oggetto  sono  finanziati  con  le  risorse  messe  a  disposizione  per 
l'emergenza  ai  sensi  delle  delibere  del  Consiglio  dei  Ministri  a  partire  dagli  eventi  sismici  del 
24.08.2016, nel complessivo importo di € 9.451.466,56, giusta comunicazione in data 08.03.2017 
prot.n.DIP/TERAG16/0017608, trasmessa a mezzo PEC, a firma del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile, secondo le modalità disciplinate dalle ordinanze di protezione civile,  ed erogate 
in  funzione  delle  concrete  esigenze  via  via  manifestate  sulla  base  delle  fasi  lavorative  e 
dell'emissione degli stati di avanzamento lavori”;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di assumere il sub-impegno di spesa di complessivi 
€ 3.045,12 sull'impegno 2017/628 assunto con Det.Dir.n.606 del 28.03.2017, esecutiva, come da 
scrittura contabile in calce riportata;

DATO  ATTO  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente: 
J57H17000110001;

VISTO il CIG, assunto in AVCP;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla  tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC  è in corso di validità con scadenza a tutto il 25.05.2017;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 e 
che a tal fine la ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000;

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

RITENUTO, inoltre, di stabilire che la liquidazione della spesa complessiva di € 3.045,12 avverrà  
dietro presentazione di regolare fattura debitamente verificata  per la  regolarità  delle  prestazioni 
eseguite e la rispondenza delle  stesse ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle 
condizioni  pattuite,  e  subordinatamente  alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva);

VISTA la L.R.n.3 del 21.01.2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 

VISTO il  vigente “Regolamento per  la  disciplina degli  appalti,  concessioni  e  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, approvato con Deliberazione del Consiglio provinciale n.31 del 
01.04.2009 e s.m.i.; 

VISTO, altresì, il “Regolamento sul controllo delle autocertificazioni della Provincia di Perugia” 
approvato con Del. C.P. n.53 del 12.07.2012; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

DATO  atto  che  la  spesa  in  questione  è  strettamente  necessaria  ad  assicurare  il  regolare 
funzionamento dell’Ente e al fine di non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente medesimo 
in conformità a quanto dettato dall'art.163 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

2.  di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

3. di approvare le risultanze dell'indagine di mercato espletata ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, ai fini dell'affidamento dell’incarico in questione;

4. di affidare, conseguentemente, l’incarico in questione al  “Laboratorio di Ecologia applicata” di 
Cordiner, Felicetti,  Marini con sede in Perugia– Via del Cortone, n.31 (PG), ai sensi dell'art.36, 
comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, per l'importo netto di € 2.400,00, oltre € 96,00 per 
oneri prev.li pari al 4%  e IVA 22% pari a € 549,12, per  una spesa complessiva di € 3.045,12, 
giusta offerta in data 14.03.2017;

5. di dare atto che la spesa discendente dal presente provvedimento, ammontante a € 3.045,12,  è 
stata  prevista  tra   le  somme  a  disposizione  alla  voce  C  7  a)  “Spese  tecniche:  progettazione, 
direzione lavori, ecc.” (nel complessivo importo di € 10.144,20) del quadro economico del progetto 
esecutivo approvato con Det.Dir.n.606 del 28.03.2017, esecutiva;

6. di  assumere  il relativo sub-impegno di spesa per complessivi € 3.045,12 sull'impegno di spesa 
2017/628  assunto  con  Det.Dir.n.606  del  28.03.2017,  esecutiva),  nel  quale  trova  la  necessaria 
copertura finanziaria,  come da scrittura contabile  in calce riportata (Codice CIG ZB21DDDB0F);

7.   di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  3.045,12  in  considerazione  della  esigibilità  della  
medesima, la cui scadenza è il 31.12.2017;

8. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

10.  di  liquidare  la  spesa  complessiva  di  €  3.045,12 dietro  presentazione  di  regolare  fattura 
debitamente verificata per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della  stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente 
alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  attestante  la 
regolarità contributiva della ditta medesima;

11.  di  demandare  al  Servizio  Finanziario  l'emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  con 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



imputazione come al visto contabile allegato;

12. di prendere atto che i lavori di cui all'oggetto sono finanziati con le risorse messe a disposizione 
per l'emergenza ai sensi delle delibere del Consiglio dei Ministri a partire dagli eventi sismici del  
24.08.2016, nel complessivo importo di € 9.451.466,56, giusta comunicazione in data 08.03.2017 
prot.n.DIP/TERAG16/0017608, trasmessa a mezzo PEC, a firma del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile, secondo le modalità disciplinate dalle ordinanze di protezione civile,  ed erogate 
in  funzione  delle  concrete  esigenze  via  via  manifestate  sulla  base  delle  fasi  lavorative  e 
dell'emissione degli stati di avanzamento lavori”;

13.   di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

14.  di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  
18.04.2016,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza 

15. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Sub Impegno 2017 / 20438/14 2017/628 3.045,12

Piano Finanziario (2.02.01.09.012) - Infrastrutture stradali

Beneficiario/Debitore
(18647)  -  LABORATORIO  DI  ECOLOGIA  APPLICATA  DI 
CORDINER, FELICETTI, MARINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DETERMINA

